
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 567 Joi, 3 iunie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

69. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European și Consiliu — Noua agendă privind

consumatorii — Consolidarea rezilienței consumatorilor 

pentru o redresare durabilă — COM(2020) 696 ............ 2

70. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și

Social European și Comitetul Regiunilor — O Uniune a

egalității: Strategia privind egalitatea pentru persoanele 

LGBTIQ 2020—2025 — COM(2020) 698 final ............ 2–3

71. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu,

Curtea de Justiție a Uniunii Europene, Banca Centrală

Europeană și Curtea de Conturi privind examinarea

Uniunii Europene prevăzută de mecanismul de

examinare a punerii în aplicare a Convenției

Organizației Națiunilor Unite împotriva corupției 

(UNCAC) — COM(2020) 793 final ............................ 3

72. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic

și Social European și Comitetul Regiunilor —

Recomandări adresate statelor membre cu privire la

planurile lor strategice pentru Politica Agricolă 

Comună — COM(2020) 846 ...................................... 4

73. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și

Social European și Comitetul Regiunilor — Valorificarea

la maximum a potențialului inovator al UE — Un plan de

acțiune privind proprietatea intelectuală care să sprijine 

redresarea și reziliența UE — COM(2020) 760 final .... 5

74. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei către

Parlamentul European și Consiliu — Planul european 

de combatere a cancerului — COM(2021) 44 final .... 6

75. — Hotărâre referitoare la Cartea verde privind

îmbătrânirea populației. Promovarea solidarității și a 

responsabilității între generații — COM(2021) 50 final 6–7

76. — Hotărârea referitoare la Propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE) 2019/816 de stabilire a unui

sistem centralizat pentru determinarea statelor membre

care dețin informații privind condamnările resortisanților

țărilor terțe și ale apatrizilor (ECRIS-TCN), destinat să

completeze sistemul european de informații cu privire la

cazierele judiciare, și a Regulamentului (UE) 2019/818

privind instituirea unui cadru pentru interoperabilitatea

dintre sistemele de informații ale UE în domeniul

cooperării polițienești și judiciare, al azilului și al migrației

și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1.726,

(UE) 2018/1.862 și (UE) 2019/816, în scopul introducerii

unei proceduri de screening pentru resortisanții țărilor 

terțe la frontierele externe — COM(2021) 96 final ........ 7

77. — Hotărâre referitoare la Comunicarea comună către

Parlamentul European și Consiliu — Planul de acțiune

al UE pentru Egalitatea de Gen (Gap) III — O agendă

ambițioasă pentru egalitatea de gen și emanciparea

femeilor în acțiunile externe ale UE — JOIN(2020) 17 

final ............................................................................ 8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 94 din 16 februarie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 118 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulația pe drumurile publice, în redactarea anterioară 

modificării aduse prin Legea nr. 152/2019 .................. 8–10

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

584. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.217/2006 privind constituirea

mecanismului național pentru promovarea incluziunii 

sociale în România .................................................... 11–12

588. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Completare

de la 3 la 4 benzi de circulație a sectorului de pe 

DN1 km 95 + 100—95 + 400, în localitatea Cornu” .... 13–14

589. — Hotărâre pentru suplimentarea pe anul 2021 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 991/2020 privind declanșarea procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Drum expres Brăila—Galați”,

precum și completarea anexei nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 991/2020 .................................................. 15–16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu — Noua agendă

privind consumatorii — Consolidarea rezilienței consumatorilor pentru o redresare durabilă —

COM(2020) 696

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/108 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

2

Art. 1. — Senatul României:

1. susține: 

a) inițiativa ca prin Noua agendă privind consumatorii să fie

introduse măsuri care vor promova o societate digitală,

ecologică și echitabilă;

b) intenția Comisiei de a institui un plan de acțiune cu China

pentru a consolida cooperarea în domeniul siguranței produselor în

ceea ce privește produsele comercializate online, care va reduce

numărul produselor nesigure vândute consumatorilor din UE; 

2. subliniază:

a) necesitatea acordării unei atenții sporite consumatorilor

vulnerabili, mai ales în contextul actual în care se pune din ce în

ce mai mult accent pe competențele digitale; 

b) nevoia aplicării stricte a normelor de protecție a

consumatorilor prin sporirea responsabilității platformelor online; 

c) angajarea cât mai curând posibil într-un dialog politic

amplu, inclusiv cu toate părțile interesate relevante, cu privire la

priorități și acțiuni, precum și metodele de cooperare pentru a

promova protecția consumatorilor în anii următori; 

3. apreciază faptul că agenda prevede atât sprijinul Comisiei

pentru inițiativele care oferă consilier la nivel local

consumatorilor care nu au acces la suport și la informații

furnizate online sau la birourile centrale de informare, cât și

elaborarea unei abordări strategice de îmbunătățire a

sensibilității și educării consumatorilor.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 69.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — O Uniune a egalității: 

Strategia privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ 2020—2025 —

COM(2020) 698 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/103 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României: 

1. constată că:

a) prezenta strategie adoptată este un document ambițios,

ce își propune abordarea frontală a discriminării minorităților

sexuale, într-un registru maximal;

b) documentul oferă linii generale de acțiune pentru

combaterea fenomenului discriminării, modul concret de

implementare fiind de competența statelor membre; 

c) problematica drepturilor persoanelor aparținând

comunității LGBTIQ apare tot mai des pe agenda organizațiilor



internaționale și asistăm la o presiune din ce în ce mai mare

pentru consolidarea cadrelor naționale de protejare a drepturilor

acestora; 

2. susține:

a) egalitatea de șanse și de tratament între bărbați și femei,

precum și nediscriminarea, care reprezintă valori centrale și

drepturi fundamentale în UE, fiind consacrate în tratate și în

Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene;

b) că problematica drepturilor persoanelor LGBTIQ se

regăsește reflectată tot mai des în cadrul raportărilor periodice

pe care statul român le realizează în baza instrumentelor

internaționale asumate în domeniul drepturilor omului;

c) că instrumentele convenționale la care România este

parte, așa cum sunt interpretate și aplicate de mecanismele de

monitorizare create de acestea, interzic discriminarea pe bază

de sex și gen, iar interpretarea evolutivă a dispozițiilor

convenționale a condus la dezvoltarea noțiunii de gen, incluzând

identitatea de gen, orientarea sexuală în legătură cu identitatea

de gen, recunoașterea de gen; 

3. consideră importante:

a) consolidarea protecției juridice a persoanelor LGBTIQ

împotriva limbajului instigator la ură și a violențelor motivate de

ură;

b) protejarea și promovarea sănătății mentale și fizice a

persoanelor LGBTIQ;

c) promovarea incluziunii și a diversității la locul de muncă; 

d) combaterea inegalității în învățământ, sănătate, cultură și

sport;

4. încurajează elaborarea unor planuri de acțiune privind

egalitatea pentru persoanele LGBTIQ, ținându-se cont de

bunele practici existente. Obiectivul va fi asigurarea unei mai

bune protecții a persoanelor LGBTIQ împotriva discriminării,

completând acțiunile din cadrul acestei strategii cu măsuri

destinate să promoveze egalitatea pentru persoanele LGBTIQ

în domenii care țin de competența statelor membre. 

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

3

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 70.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, 

Consiliu, Curtea de Justiție a Uniunii Europene, Banca Centrală Europeană 

și Curtea de Conturi privind examinarea Uniunii Europene prevăzută de mecanismul de examinare

a punerii în aplicare a Convenției Organizației Națiunilor Unite împotriva corupției (UNCAC) —

COM(2020) 793 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/105 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. susține că este necesar să se consolideze rolul de lider

pe care UE îl are în lupta mondială împotriva corupției și să se

asigure reușita procesului de examinare prevăzut în Convenția

Organizației Națiunilor Unite împotriva corupției (UNCAC);

2. subliniază că:

a) un cadru anticorupție eficace, transparența și

integritatea în exercitarea puterii de stat pot consolida sistemele

judiciare și încrederea în autoritățile publice;

b) este esențial să se consolideze autoritatea pe care o

are UE în lupta împotriva corupției și, prin urmare, să se asigure

că obligațiile în curs ale UE în temeiul convenției sunt respectate

până la sesiunea extraordinară a Adunării Generale a

Organizației Națiunilor Unite (UNGASS);

3. apreciază că prezenta comunicare consolidează și

completează alte instrumente ale UE și eforturile Comisiei de

combatere a corupției.

Art. 2.— Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 71.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Recomandări adresate statelor

membre cu privire la planurile lor strategice pentru Politica Agricolă Comună — COM(2020) 846

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/107 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

4

Art. 1. — Senatul României:

1. susține că:

a) recomandările sunt adresate statelor membre în cadrul

unui dialog structurat;

b) unele provocări economice majore trebuie depășite în

majoritatea statelor membre pentru a accelera tranziția verde a

agriculturii europene și pentru a genera noi oportunități

comerciale și veniturile agricole rămân scăzute;

c) sustenabilitatea economică a sectorului va depinde, de

asemenea, de capacitatea fermierilor de a crea și de a capta o

parte mai mare din valoarea adăugată din cadrul lanțului de

aprovizionare cu alimente;

d) producția de energie din surse regenerabile din agricultură

și silvicultură este în creștere, determinând totodată creșterea

concurenței pentru terenurile agricole și pentru producția

agricolă, deși sunt variații substanțiale de la un stat membru la

altul;

2. subliniază că:

a) sectorul agricol al UE (și, într-o anumită măsură, sectorul

său forestier) continuă să genereze și să se confrunte cu

provocări substanțiale în ceea ce privește mediul și clima;

b) există, de asemenea, un important potențial neexploatat în

materie de eficiență energetică în agricultură;

c) aceste recomandări vor contribui, de asemenea, la

îmbunătățirea sănătății animalelor și a biosecurității;

d) soluțiile la multe dintre aceste provocări constau într-o

agricultură mai „inteligentă”, mai precisă și sustenabilă;

e) consolidarea protecției mediului și a combaterii

schimbărilor climatice va duce la îndeplinirea obiectivelor Uniunii

legate de mediu și climă;

3. apreciază că:

a) Comisia Europeană a identificat exemple de programe

ecologice posibile pentru a sprijini statele membre în vederea

realizării unor planuri strategice PAC eficiente;

b) statele membre pot utiliza programe ecologice, de

exemplu, pentru a promova următoarele practici agricole:

(i) agrosilvicultura prin sprijinirea fermierilor, de exemplu,

în ceea ce privește menținerea unei densități minime

a arborilor pe parcele sau îngrijirea arborilor într-un

mod care să creeze un maxim de beneficii pentru

păsări și insecte;

(ii) agroecologia prin sprijinirea fermierilor, de exemplu,

în ceea ce privește utilizarea de substanțe naturale

ca produse fitosanitare sau aplicarea de sisteme de

gestionare a culturilor care depășesc cerințele minime

obligatorii pentru rotația culturilor. Agricultura

ecologică este un exemplu de agroecologie;

(iii) agricultura de precizie, prin sprijinirea fermierilor, de

exemplu, în ceea ce privește instituirea unui plan de

gestionare a nutrienților care — datorită tehnologiei

și analizei datelor in situ — furnizează date în timp

real și măsuri corective prompte. Aceste tehnologii

contribuie la reducerea factorilor de producție și a

emisiilor;

(iv) sechestrarea carbonului prin sprijinirea fermierilor, de

exemplu, să nu efectueze lucrări de arat (agricultură

de conservare), să reumidifice turbăriile drenate, să

conserve pajiștile și să instaleze și să mențină

caracteristici de peisaj de mare diversitate, care să

includă, printre altele, garduri vii, zone-tampon, arbori

neproductivi și heleșteie.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 72.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, 

Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor — Valorificarea la maximum 

a potențialului inovator al UE — Un plan de acțiune privind proprietatea intelectuală 

care să sprijine redresarea și reziliența UE — COM(2020) 760 final 

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/106 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

5

Art. 1. — Senatul României:

1. susține că:

a) pentru a îmbunătăți modul în care sunt protejate DPI

(drepturi de proprietate intelectuală) în UE, Comisia trebuie să: 

(i) sprijine o introducere rapidă a sistemului de brevete

unitare, în vederea creării unui ghișeu unic pentru

protecția brevetelor și pentru asigurarea respectării

acestora în întreaga UE (2021);

(ii) optimizeze sistemul de certificate suplimentare de

protecție, pentru a-l face mai transparent și mai

eficient (primul trimestru al anului 2022);

(iii) modernizeze legislația UE privind desenele și

modelele industriale, pentru a o face mai accesibilă

și pentru a sprijini mai bine tranziția către economia

digitală și verde (al patrulea trimestru al anului 2021);

(iv) consolideze sistemul de protecție a indicațiilor

geografice aferente produselor agricole, pentru a-l

face mai eficace, și să analizeze, pe baza unei

evaluări a impactului, dacă să propună un sistem de

protecție la nivelul UE pentru indicațiile geografice

neagricole (al patrulea trimestru al anului 2021);

(v) evalueze legislația privind soiurile de plante (al

patrulea trimestru al anului 2022);

b) pentru a stimula adoptarea și utilizarea proprietății

intelectuale, Comisia trebuie să: 

(i) pună la dispoziție, împreună cu EUIPO, o schemă de

vouchere de proprietate intelectuală pentru IMM-uri,

în vederea finanțării înregistrării DPI și a consilierii

strategice în materie de proprietate intelectuală

(primul trimestru al anului 2021);

(ii) introducă servicii de asistență în domeniul proprietății

intelectuale pentru IMM-uri în cadrul programului

„Orizont Europa” și să le extindă și la alte programe

(2020 și ulterior);

c) pentru a stimula acordarea de licențe și partajarea

proprietății intelectuale, Comisia trebuie să: 

(i) asigure disponibilitatea proprietății intelectuale critice în

momente de criză, inclusiv prin intermediul unor noi

instrumente de acordare a licențelor și al unui sistem de

coordonare a acordării licențelor obligatorii (2021—2022);

(ii) îmbunătățească transparența și previzibilitatea în

ceea ce privește acordarea de licențe pentru BES-uri,

prin încurajarea inițiativelor conduse de industrie, în

sectoarele cele mai afectate, combinate cu posibile

reforme, inclusiv în materie de reglementare, dacă și

acolo unde este necesar, cu scopul de a clarifica și

de a îmbunătăți cadrul privind BES și de a pune la

dispoziție instrumente eficace în materie de

transparență (primul trimestru al anului 2022);

(iii) promoveze accesul la date și schimbul de date,

protejând în același timp interesele legitime, prin

clarificarea anumitor dispoziții esențiale ale Directivei

privind secretele comerciale și printr-o reexaminare a

Directivei privind bazele de date (al treilea trimestru

al anului 2021);

d) pentru a combate încălcările în domeniul proprietății

intelectuale, Comisia trebuie să: 

(i) clarifice și să actualizeze responsabilitățile serviciilor

digitale, în special ale platformelor online, prin

intermediul Actului legislativ privind serviciile digitale

(al patrulea trimestru al anului 2020);

(ii) consolideze rolul OLAF în lupta împotriva

contrafacerii și a pirateriei (2022);

(iii) creeze un set de instrumente ale UE pentru

combaterea contrafacerii, stabilind principii pentru

acțiuni comune, pentru cooperare și pentru schimbul de

date dintre titularii de drepturi, intermediari și autoritățile

de aplicare a legii (al doilea trimestru al anului 2022);

2. subliniază că Comisia se bazează pe Parlamentul

European și pe Consiliu, precum și pe toate părțile interesate,

pentru a sprijini și a contribui la punerea în aplicare a prezentului

plan de acțiune și a diferitelor acțiuni pe care le conține; 

3. apreciază că Comisia invită statele membre să își

elaboreze politicile și strategiile naționale în materie de

proprietate intelectuală în conformitate cu obiectivele stabilite în

prezentul plan de acțiune și să acorde prioritate, în cadrul

eforturilor lor de a asigura redresarea economică, unei mai bune

protecții și asigurări a respectării proprietății intelectuale.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 73.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și 

Consiliu — Planul european de combatere a cancerului — COM(2021) 44 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/101 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

6

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că: 

a) Planul european de combatere a cancerului va dispune

de o finanțare de 4 miliarde euro, din care 1,25 miliarde euro se

vor acorda din bugetul viitorului program „UE pentru sănătate”

(EU4Health);

b) Planul de combatere a cancerului este legat de alte

priorități ale Comisiei, în special de strategia farmaceutică

pentru Europa și de strategia UE „De la fermă la consumator”,

precum și de viitorul spațiu european al datelor medicale (menit

să se realizeze până în 2025);

c) combaterea cancerului este una dintre propunerile de

misiuni UE de cercetare și inovare și face parte din cadrul

„Orizont Europa” care începe în 2021;

d) Programul „UE pentru sănătate” (2021—2027) le va oferi

statelor membre sprijin financiar și tehnic pentru consolidarea

sistemelor lor de sănătate;

2. consideră că planul Comisiei Europene de combatere a

cancerului vizează o problemă majoră de sănătate, menționată

în articolul 168 din TFUE, care îi conferă Uniunii Europene

competența de a sprijini, coordona sau completa acțiunile

statelor membre pentru protecția și îmbunătățirea sănătății

umane;

3. sprijină Planul european de combatere a cancerului prin

care se stabilește o nouă abordare a UE în materie de

prevenire, de tratament și de îngrijire în domeniul cancerului.

Acest plan va aborda întregul parcurs al bolii, de la prevenire la

calitatea vieții pacienților bolnavi de cancer și a persoanelor care

au supraviețuit acestei boli, concentrându-se asupra acțiunilor în

cazul cărora UE poate genera cea mai mare valoare adăugată.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 74.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Cartea verde privind îmbătrânirea populației. 

Promovarea solidarității și a responsabilității între generații — COM(2021) 50 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/100 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. susține: 

a) lansarea dezbaterii la nivel european cu privire la

oportunitățile și provocările procesului de îmbătrânire cu care se

confruntă societatea europeană, precum și modalitățile de

anticipare și de răspuns la fenomenul îmbătrânirii, impactul

inegalităților socioeconomice de-a lungul vieții asupra îmbătrânirii;

b) modalitățile de prevenire sau de limitare a consecințelor

negative ale îmbătrânirii asupra societății noastre prin

promovarea îmbătrânirii active și în condiții bune de sănătate,



îmbunătățirea rezilienței sistemelor noastre de sănătate și de

îngrijire, îmbunătățirea performanței pieței forței de muncă,

modernizarea protecției sociale și promovarea migrației legale și

a integrării ca parte a unui mix de politici, precum și depunerea

de eforturi pentru creșterea productivității și a eficienței la toate

nivelurile;

(2) subliniază:

a) importanța asigurării convergenței între concluziile acestei

dezbateri europene și realizarea viitorului plan de acțiune al

Comisiei Europene pentru implementarea Pilonului european al

drepturilor sociale care stabilește o serie de principii vizând

direct sau indirect domeniile afectate de îmbătrânire; 

b) importanța găsirii unui echilibru just între formularea de

soluții durabile pentru sistemele de protecție socială și

consolidarea solidarității între generații;

c) necesitatea schimbării de atitudine a societății și a

angajatorilor, revizuirea actualelor reglementări ale pieței muncii

și o reevaluare a sistemelor de protecție socială și de învățare

pe tot parcursul vieții.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

7

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 75.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (UE) 2019/816 de stabilire a unui sistem centralizat pentru determinarea statelor

membre care dețin informații privind condamnările resortisanților țărilor terțe și ale apatrizilor

(ECRIS-TCN), destinat să completeze sistemul european de informații cu privire la cazierele

judiciare, și a Regulamentului (UE) 2019/818 privind instituirea unui cadru pentru

interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE în domeniul cooperării polițienești 

și judiciare, al azilului și al migrației și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1.726, 

(UE) 2018/1.862 și (UE) 2019/816, în scopul introducerii unei proceduri de screening 

pentru resortisanții țărilor terțe la frontierele externe — COM(2021) 96 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2

privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/104 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2019/816 de stabilire a unui

sistem centralizat pentru determinarea statelor membre care

dețin informații privind condamnările resortisanților țărilor terțe și

ale apatrizilor (ECRIS-TCN), destinat să completeze sistemul

european de informații cu privire la cazierele judiciare, și a

Regulamentului (UE) 2019/818 privind instituirea unui cadru

pentru interoperabilitatea dintre sistemele de informații ale UE în

domeniul cooperării polițienești și judiciare, al azilului și al

migrației și de modificare a Regulamentelor (UE) 2018/1.726,

(UE) 2018/1.862 și (UE) 2019/816, în scopul introducerii unei

proceduri de screening pentru resortisanții țărilor terțe la

frontierele externe — COM (2021)96 — respectă principiile

subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României consideră că:

1. în ceea ce privește protecția datelor cu caracter personal

(articolul 8 din Cartă), propunerea afectează acest drept într-un

mod care este strict necesar și proporțional pentru a oferi

cetățenilor UE un spațiu de libertate, securitate și justiție fără

frontiere interne, în care se iau măsuri adecvate pentru

prevenirea și combaterea criminalității, inclusiv a criminalității

organizate și a terorismului; 

2. atunci când raportează cu privire la aplicarea

Regulamentului (UE) 2019/816 în conformitate cu art. 36 alin. (9)

din regulamentul respectiv, Comisia va trebui să ia în

considerare impactul utilizării bazei de date a Sistemului

european de informații cu privire la cazierele judiciare pentru

resortisanții țărilor terțe (ECRIS-TCN) asupra drepturilor

fundamentale ale resortisanților țărilor terțe în contextul

procedurii de screening.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 76.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 94

din 16 februarie 2021 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 118 alin. (4) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

în redactarea anterioară modificării aduse prin Legea nr. 152/2019

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu — 

Planul de acțiune al UE pentru Egalitatea de Gen (Gap) III — O agendă ambițioasă 

pentru egalitatea de gen și emanciparea femeilor în acțiunile externe ale UE — JOIN(2020) 17 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/102 din 29.04.2021,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

8

Art. 1. — Senatul României:

1. susține:

a) noul Plan de acțiune privind egalitatea de gen (Gender

Action Plan III), care se constituie într-un instrument eficient

pentru articularea și transpunerea în practică a priorităților

asociate viziunii globale a UE în materie, pentru perioada

2021—2025;

b) cu prioritate facilitarea accesului la educație incluzivă în

direcția combaterii stereotipurilor de gen;

2. consideră că adoptarea acestui Plan — GAP III va integra

perspectiva de gen în toate politicile și acțiunile, considerând

esențială și implicarea activă a bărbaților și a băieților în

combaterea rolurilor și a stereotipurilor de gen.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 25 mai 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 25 mai 2021.

Nr. 77.

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 118 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

excepție ridicată de Adrian Pătrașcu în Dosarul

nr. 11.376/236/2017 al Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă.

Excepția formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 901D/2018.

2. La apelul nominal se prezintă, personal, autorul excepției

de neconstituționalitate. Lipsește partea Inspectoratul de Poliție

al Județului Giurgiu. Procedura de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul autorului excepției de neconstituționalitate, care susține

că renunță la excepția de neconstituționalitate ridicată.

4. Referitor la această împrejurare, Curtea constată că nu

poate fi primită cererea de renunțare formulată, având în vedere

prevederile art. 55 din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora „Curtea
Constituțională, legal sesizată, procedează la examinarea
constituționalității, nefiind aplicabile dispozițiile Codului de
procedură civilă referitoare la suspendarea, întreruperea sau
stingerea procesului (...)”. Excepția de neconstituționalitate este



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

9

o excepție de ordine publică, prin invocarea ei punându-se în

discuție abaterea unor reglementări legale de la dispozițiile Legii

fundamentale, iar soluția asupra excepției este de interes

general. Așa fiind, excepția de neconstituționalitate nu rămâne

la dispoziția părții care a invocat-o și nu este susceptibilă de

acoperire nici pe calea renunțării exprese la soluționarea

acesteia de către partea care a ridicat-o.

5. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

sens în care invocă jurisprudența Curții Constituționale,

concretizată prin Decizia nr. 666 din 12 noiembrie 2014.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

6. Prin Încheierea din 29 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 11.376/236/2017, Judecătoria Giurgiu — Secția civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 118 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulația pe drumurile publice. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Adrian Pătrașcu într-o

cauză având ca obiect anularea unui act administrativ în

contradictoriu cu Inspectoratul de Poliție al Județului Giurgiu.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține că art. 118 alin. (5) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 195/2002 prevede că neprezentarea

contravenientului în termenul prevăzut la alin. (4), în mod

nejustificat, atrage majorarea cu 30 de zile a duratei de

suspendare a exercitării dreptului de a conduce, acesta venind

ca o completare la alin. (4) din art. 118 a aceluiași act normativ.

În acest context, arată că termenul de 15 zile curge de la

pronunțarea hotărârii judecătorești prin care instanța a respins

plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a

contravenției, și nu de la comunicare, reglementare care

contravine, în opinia sa, atât prevederilor art. 184 alin. (1) din

Codul de procedură civilă, cât și dispozițiilor art. 16 alin. (1) din

Constituție.

8. Autorul excepției susține, totodată, că sintagma „în mod
nejustificat” din cuprinsul alin. (5) al art. 118 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 195/2002 este folosită cu o conotație

negativă în ceea ce îl privește pe contravenient, făcându-se

abstracție de faptul că acesta nu avea cunoștință de data la care

s-a pronunțat hotărârea și, deci, nu putea acționa în litera legii.

În acest context, solicită modificarea art. 118 alin. (4) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, în sensul

înlocuirii termenului pronunțare cu cel de comunicare din

cuprinsul reglementării criticate, termen pe care îl consideră a fi

mult mai apropiat de litera și spiritul unei legi juste.

9. Judecătoria Giurgiu — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 118 alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 este

neîntemeiată, întrucât cunoașterea momentului și a soluției

definitive pronunțate de instanța judecătorească cu privire la

plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a

contravenției, fapt de care depinde îndeplinirea obligației legale

de predare a permisului de conducere, ține de diligența părții

implicate într-un asemenea proces. În acest context, instanța de

judecată susține că menționarea termenului de 15 zile de la

pronunțarea hotărârii judecătorești în care contravenientul este

obligat să se prezinte la serviciul poliției rutiere care îl are în

evidență pentru a preda permisul de conducere nu reprezintă o

încălcare a dispozițiilor art. 16 și 21 din Constituția României.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile autorului excepției de

neconstituționalitate, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 118 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 670 din

3 august 2006, care, la data sesizării Curții Constituționale,

prevedeau că „În termen de 15 zile de la data pronunțării
hotărârii judecătorești prin care instanța a respins plângerea
împotriva procesului-verbal de constatare a contravenției,
contravenientul este obligat să se prezinte la serviciul poliției
rutiere care îl are în evidență pentru a preda permisul de
conducere”.

14. Curtea observă că ulterior sesizării sale prevederile

art. 118 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 au

fost modificate și completate prin Legea nr. 152/2019 privind

aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 21/2014 pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, precum și

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 81/2000 privind

inspecția tehnică periodică a vehiculelor înmatriculate sau

înregistrate în România, lege publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 625 din 26 iulie 2019. Având în vedere

însă Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, instanța de contencios constituțional este

competentă să analizeze prevederile criticate, în forma

anterioară modificării menționate, întrucât acestea continuă să

producă efecte juridice în cauza concretă dedusă judecății. 

15. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi și ale art. 21 care

consacră accesul liber la justiție.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că autorul acesteia invocă pretinsa contrarietate a

prevederilor art. 118 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002 față de normele constituționale

invocate, din perspectiva termenului de 15 zile stabilit pentru

predarea permisului de conducere, care curge de la momentul

pronunțării hotărârii judecătorești prin care instanța a respins

plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a

contravenției, și nu de la cel al comunicării hotărârii.

17. În acest context, Curtea constată că prin Decizia nr. 666

din 12 noiembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 81 din 30 ianuarie 2015, a reținut că

garantarea drepturilor și libertăților cetățenilor nu poate fi privită

fără a ține cont de legătura indisolubilă pe care acestea o au cu

obligațiile prevăzute de Constituție și legi, astfel cum rezultă din

art. 15 din Constituție și Preambulul Pactului cu privire la

drepturile și obligațiile civile care stabilește că „individul are
îndatoriri față de semenii săi și față de colectivitatea căreia îi
aparține și este dator a se strădui să promoveze și să respecte
drepturile recunoscute”.

18. Așa fiind, Curtea a precizat că obligația de predare a

permisului de conducere în termen de 15 zile de la pronunțarea

hotărârii prin care instanța a respins plângerea împotriva

procesului-verbal de constatare a contravenției reprezintă



24. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Adrian Pătrașcu în Dosarul nr. 11.376/236/2017

al Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă și constată că prevederile art. 118 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, în redactarea anterioară modificării aduse prin Legea nr. 152/2019, sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Giurgiu — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 16 februarie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Ingrid Alina Tudora

opțiunea legiuitorului, în scopul reducerii pericolului social

rezultat din săvârșirea unei contravenții constatate prin hotărâre

judecătorească definitivă. O asemenea opțiune este justificată

obiectiv și proporțional în raport cu exigența executării cu

celeritate a sancțiunii contravenționale aplicate pentru

încălcarea regulilor privind circulația pe drumurile publice, reguli

menite să asigurare desfășurarea în siguranță a circulației pe

drumurile publice, precum și ocrotirea vieții, integrității corporale

și a sănătății persoanelor participante la trafic sau aflate în zona

drumului public, protecția drepturilor și intereselor legitime ale

persoanelor respective, a proprietății publice și private, precum

și a mediului.

19. Totodată, Curtea a reținut că, potrivit art. 109 alin. (9) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002, „Prevederile
prezentei ordonanțe de urgență referitoare la contravenții se
completează cu cele ale Ordonanței Guvernului nr. 2/2001
privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și
completările ulterioare, dacă prin prezenta ordonanță de urgență
nu se dispune altfel.” Astfel, art. 34 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001 stabilește că: „Dacă prin lege nu se
prevede altfel, hotărârea prin care s-a soluționat plângerea
poate fi atacată numai cu apel. Apelul se soluționează de secția
de contencios administrativ și fiscal a tribunalului. Motivarea
apelului nu este obligatorie. Motivele de apel pot fi susținute și
oral în fața instanței. Apelul suspendă executarea hotărârii.”

20. În acest context, Curtea a subliniat că în cazul exercitării

căii de atac prevăzute de lege, termenul de 15 zile instituit prin

normele supuse controlului de constituționalitate curge de la

momentul pronunțării hotărârii de către instanța judecătorească

învestită cu soluționarea apelului. Astfel, cunoașterea

momentului și a soluției definitive pronunțate de instanța

judecătorească cu privire la plângerea împotriva procesului-

verbal de constatare a contravenției, fapt de care depinde

îndeplinirea obligației legate de predarea permisului de

conducere, ține de diligența părții implicate într-un asemenea

proces, de vreme ce prevederile art. 10 alin. (1) din Codul de

procedură civilă stabilesc că, în cadrul procesului civil, părțile au

obligația să îndeplinească actele de procedură în condițiile,

ordinea și termenele stabilite de lege sau de judecător, să își

probeze pretențiile și apărările, să contribuie la desfășurarea

fără întârziere a procesului, urmărind, tot astfel, finalizarea

acestuia.

21. De altfel, în jurisprudența sa referitoare la accesul liber la

justiție (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 224 din 2 iunie

2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 883

din 28 septembrie 2020), Curtea a reținut că acesta nu este un

drept absolut, a cărui exercitare nu ar putea fi condiționată prin

lege de îndeplinirea unor cerințe prealabile și de respectarea

unor termene de prescripție sau de decădere. Important este ca

persoana care se consideră lezată în drepturile, libertățile sau

interesele sale legitime să aibă efectiv posibilitatea să se

adreseze instanței judecătorești competente, iar, în cadrul

judecării cauzei sale, să beneficieze de toate garanțiile și

mijloacele procedurale prevăzute, care condiționează

desfășurarea unui proces echitabil.

22. Așa fiind, de vreme ce hotărârea judecătorească prin

care instanța a respins plângerea împotriva procesului-verbal

de constatare a contravenției a fost rezultatul unui proces

desfășurat în condițiile îndeplinirii legale a procedurii de citare și

cu respectarea tuturor garanțiilor procedurale ale părților, se

prezumă că acestea au cunoștință de parcursul procesual al

litigiului, finalizat cu momentul pronunțării hotărârii. Curtea

reține, totodată, că minuta hotărârii se pronunță în ședință

publică și este accesibilă părților, soluția fiindu-le pusă la

dispoziție prin mijlocirea grefei instanței. Depinde doar de

diligența părților să se intereseze cu privire la soluția pronunțată

și să acționeze în consecință. Așadar, împrejurarea potrivit

căreia contravenientul este obligat să se prezinte la serviciul

poliției rutiere care îl are în evidență pentru a preda permisul de

conducere în termen de 15 zile de la data pronunțării hotărârii

judecătorești prin care instanța a respins plângerea împotriva

procesului-verbal de constatare a contravenției nu este de

natură să aducă atingere dispozițiilor constituționale ale art. 16

privind egalitatea în fața legii, esențial fiind că părțile au

posibilitatea reală și efectivă de a lua cunoștință de soluția

pronunțată, astfel că nu se poate pretinde că este încălcat nici

dreptul de acces liber la justiție.

23. Referitor la solicitarea autorului excepției privind

modificarea art. 118 alin. (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, în sensul înlocuirii termenului

pronunțare cu cel de comunicare din cuprinsul reglementării

criticate, termen pe care îl consideră a fi mult mai apropiat de

spiritul unei legi juste, instanța de contencios constituțional

constată că aceste aspecte nu intră în competența de

soluționare a Curții Constituționale, care, potrivit art. 2 alin. (3)

din Legea nr. 47/1992, „se pronunță numai asupra
constituționalității actelor cu privire la care a fost sesizată, fără
a putea modifica sau completa prevederile supuse controlului”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

11

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.217/2006 privind constituirea

mecanismului național pentru promovarea incluziunii sociale în România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 117 alin. (3) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.217/2006 privind

constituirea mecanismului național pentru promovarea

incluziunii sociale în România, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 808 din 26 septembrie 2006, se modifică

și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă mecanismul național pentru

promovarea incluziunii sociale, organizat la nivel central și

județean.”

2. La articolul 2, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) În cadrul autorităților publice centrale ce au

atribuții în unul dintre domeniile incluziunii sociale, respectiv

protecție socială, ocuparea forței de muncă, locuire, educație,

sănătate, digitalizare, mobilitate, securitate și siguranță

personală, justiție, cultură, tineret, economie și dezvoltare rurală,

se constituie un compartiment de incluziune socială, care are

ca scop monitorizarea implementării angajamentelor asumate

de România în documentele internaționale din domeniul

incluziunii sociale.

���������������...................................��

(3) Componența nominală a compartimentului de incluziune

socială se stabilește prin ordin sau decizie a conducătorilor

autorităților publice centrale din domeniile prevăzute la alin. (1)

și cuprinde maximum 3 persoane, dintre care una va fi

desemnată coordonator.”

3. La articolul 2 alineatul (2), partea introductivă și

literele a), b), f) și g) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„(2) Compartimentul de incluziune socială prevăzut la alin. (1)

are următoarele atribuții principale, în raport cu specificul

domeniului de activitate al autorităților publice centrale în care

funcționează:

a) coordonează elaborarea strategiei naționale sau, după

caz, a măsurilor de incluziune socială din strategiile sectoriale;

b) monitorizează și evaluează implementarea

strategiilor/măsurilor de incluziune socială prevăzute la lit. a);

���������������...................................��

f) monitorizează periodic progresul realizat în raport cu

obiectivele aprobate în strategiile prevăzute la lit. a) și cu

indicatorii de incluziune socială;

g) elaborează documentele necesare pentru redactarea

Raportului privind incluziunea socială în România, definitivat de

Ministerul Muncii și Protecției Sociale.”

4. La articolul 4, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Comisia națională este constituită din câte un

reprezentant, la nivel de secretar de stat sau președinte, al

conducătorilor autorităților publice centrale din domeniile

prevăzute la art. 2 alin. (1).

(2) Componența nominală a Comisiei naționale se stabilește

prin decizie a prim-ministrului, pe baza propunerilor transmise

Ministerului Muncii și Protecției Sociale, de conducătorii

autorităților publice centrale din domeniile prevăzute la art. 2

alin. (1).

���������������...................................��

(4) Procedura de lucru a Comisiei naționale se stabilește prin

regulamentul propriu de organizare și funcționare, aprobat de

comisie, în prima ședință.”

5. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Principalele atribuții ale Comisiei naționale sunt

următoarele:

a) identificarea priorităților naționale din domeniul incluziunii

sociale;

b) formularea de propuneri și recomandări în vederea

includerii priorităților prevăzute la lit. a) în strategia

națională/strategiile sectoriale care includ măsuri în domeniul

incluziunii sociale;

c) coordonarea monitorizării și evaluării strategiei

naționale/măsurilor de incluziune socială din strategiile sectoriale;

d) avizarea Raportului național în domeniul incluziunii sociale.

(2) Raportul național în domeniul incluziunii sociale se

elaborează sub coordonarea Ministerului Muncii și Protecției

Sociale.”

6. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — Comisia națională acționează prin direcția cu

atribuții în domeniul politicilor de servicii sociale din cadrul

Ministerului Muncii și Protecției Sociale și prin compartimentele

de incluziune socială organizate la nivelul autorităților publice

centrale din domeniile prevăzute la art. 2 alin. (1), pentru a

promova o strategie de convergență a politicilor în acest

domeniu, fundamentate pe obiectivele stabilite în comun în

vederea promovării coeziunii sociale.”

7. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) La nivelul instituției prefectului se organizează

comisia județeană privind incluziunea socială, respectiv comisia

privind incluziunea socială a municipiului București, având în

principal următoarele atribuții și responsabilități:

a) asigură cadrul de colaborare interinstituțională la nivelul

județului pentru armonizarea politicilor destinate cunoașterii,

prevenirii și combaterii situațiilor care determină sărăcia și riscul

de excluziune socială;

b) asigură consiliere autorităților administrației publice locale

și instituțiilor publice la nivelul județului în vederea realizării

măsurilor de prevenire și combatere a sărăciei și riscului de

excluziune socială prin care se asigură oportunitățile și resursele

necesare pentru participarea persoanelor vulnerabile în mod

deplin la viața economică, socială și culturală a societății,

precum și la procesul de luare a deciziilor care privesc viața și

accesul lor la drepturile fundamentale;

c) facilitează orice demers referitor la informarea,

comunicarea și participarea tuturor instituțiilor din județ la

măsurile pentru prevenirea și combaterea sărăciei și riscului de

excluziune socială;

d) sprijină autoritățile administrației publice locale din unitățile

administrativ-teritoriale din județ în procesul de evaluare a

nevoilor comunității și de fundamentare a programelor de acțiuni

comunitare pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale

prevăzute la art. 35 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

e) dezbat și avizează strategiile județene de dezvoltare a

serviciilor sociale anterior aprobării lor prin hotărâre a consiliului

județean; 

f) emit aviz consultativ pentru planurile anuale de acțiune

privind serviciile sociale administrate și/sau finanțate de consiliile

județene, de consiliile locale ale sectoarelor municipiului

București, precum și de Consiliul General al Municipiului

București, anterior supunerii acestora spre aprobare prin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

12

hotărâre a consiliului județean/consiliului local al sectorului/

Consiliului General al Municipiului București;

g) elaborează și aprobă planul județean/al municipiului

București din domeniul incluziunii sociale;

h) sprijină dezvoltarea serviciilor sociale la nivelul județului,

respectiv al municipiului București;

i) facilitează procesul de colaborare interinstituțională între

serviciile publice deconcentrate, serviciile publice de interes

local/județean, furnizorii publici și privați de servicii de interes

public, organizații neguvernamentale în toate domeniile

procesului de incluziune socială;

j) facilitează încheierea de protocoale de colaborare la nivel

local și județean în vederea dezvoltării și implementării serviciilor

comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și excluziunii

sociale;

k) colaborează cu Comisia pentru coordonarea implementării

măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață a

locuitorilor din așezările informale, sprijinul metodologic și

operațional pentru autoritățile administrației publice locale,

precum și monitorizarea îndeplinirii responsabilităților și

implementării acțiunilor stabilite la nivel local, prevăzută la art. 22

1

din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare;

l) promovează acțiuni de informare și conștientizare a

cetățenilor asupra drepturilor acestora, inclusiv în ceea ce

privește dreptul de a beneficia de servicii comunitare integrate

pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale;

m) monitorizează realizarea obiectivelor prevăzute în

planurile județene și efectuează informări periodice cu privire la

situația și evoluția stării sociale a județului;

n) prezintă anual Comisiei Naționale privind Incluziunea

Socială informări asupra stadiului de realizare a priorităților

asumate prin planul județean anual;

o) facilitează orice demers referitor la informare, comunicare

și participare a tuturor instituțiilor din județ la implementarea

măsurilor de incluziune socială.

(2) Planul județean de incluziune socială acoperă cel puțin

domeniile de intervenție prevăzute în strategia națională de

incluziune socială și are în vedere măsuri pentru asigurarea

drepturilor persoanelor la locuință, la asistență socială și

medicală, la educație și la loc de muncă.

(3) La elaborarea planului județean de incluziune socială,

comisia județeană de incluziune socială are în vedere:

a) strategiile locale de dezvoltare ale unităților administrativ-

teritoriale din județ;

b) programele de acțiuni comunitare pentru combaterea

sărăciei și excluziunii sociale, aprobate prin hotărâre a consiliului

local, potrivit prevederilor art. 35 din Legea nr. 292/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

c) strategiile locale, respectiv strategia județeană de

dezvoltare a serviciilor sociale;

d) strategia națională de incluziune socială și strategiile sectoriale

din domeniile-cheie de intervenție/cele 12 domenii din tabloul de

bord social/principiile pilonului european al drepturilor sociale;

e) măsurile necesare în vederea colaborării dintre serviciile

publice deconcentrate, serviciile publice de interes local/ județean,

furnizorii publici și privați de servicii de interes public, organizații

neguvernamentale etc. în toate domeniile procesului de incluziune

socială, în vederea implementării măsurilor de incluziune socială

prevăzute în strategiile locale și sectoriale sau, după caz, în

atribuțiile serviciului public de interes local/județean, conform legii; 

f) protocoalele de colaborare în vederea acordării serviciilor

comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și excluziunii

sociale încheiate în scopul asigurării drepturilor persoanelor la

locuință, la asistență socială și medicală, la educație și la loc de

muncă;

g) reglementările Legii nr. 350/2001, cu modificările și

completările ulterioare, cu privire la așezările informale.

(4) Modelul-cadru al planului județean de incluziune socială

se aprobă prin ordin al ministrului muncii și protecției sociale.”

8. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Reprezentanții unităților administrativ-teritoriale în care

aproximativ o treime din populație locuiește în zone, respectiv

sectoare de recensământ defavorizate sunt membri în comisia

județeană de incluziune socială.”

9. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — Secretariatul comisiei județene privind incluziunea

socială se asigură de compartimentul de incluziune socială din

cadrul agenției județene pentru plăți și inspecție socială.”

10. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În scopul exercitării atribuțiilor compartimentului de

incluziune socială, numărul de posturi se asigură prin redistribuire în

cadrul numărului maxim de posturi aprobat pentru fiecare autoritate

publică centrală din domeniile prevăzute la art. 2 alin. (1).”

11. Articolul 17 se abrogă.

12. Anexele nr. 1—3 se abrogă.

13. În tot cuprinsul hotărârii, sintagma „Ministerul Muncii,

Solidarității Sociale și Familiei” se înlocuiește cu sintagma

„Ministerul Muncii și Protecției Sociale”, sintagma „Direcția

politici, strategii, programe incluziune socială” se înlocuiește

cu sintagma „Direcția cu atribuții în domeniul politicilor de

servicii sociale”, iar sintagma „unitate de incluziune socială”

se înlocuiește cu sintagma „compartiment de incluziune

socială”.

Art. II. — În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri, ministrul muncii și protecției sociale emite ordinul

pentru aprobarea Modelului-cadru al planului județean de

incluziune socială, prevăzut la art. 11 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.217/2006, cu modificările și completările aduse

prin prezenta hotărâre.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 1.217/2006 privind

constituirea mecanismului național pentru promovarea

incluziunii sociale în România, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 808 din 26 septembrie 2006, cu

modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, va fi

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Mihnea-Claudiu Drumea,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Cseke Attila Zoltán

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 27 mai 2021.

Nr. 584.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Completare 

de la 3 la 4 benzi de circulație a sectorului de pe DN1 km 95 + 100—95 + 400, în localitatea Cornu”

Având în vedere dispozițiile Ordinului ministrului transporturilor nr. 1.057/2019*) privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici

aferenți obiectivului de investiții „Completare de la 3 la 4 benzi de circulație a sectorului de pe DN 1 km 95 + 100—km 95 + 400, în

localitatea Cornu”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

*) Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.057/2019 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de

impedimente de natură tehnico-redacțională. 

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Completare de la 3 la 4 benzi de

circulație a sectorului de pe DN1 km 95 + 100—95 + 400, în

localitatea Cornu”, conform variantei finale a studiului de

fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1**) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de expropriere

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Completare de la 3 la 4 benzi de circulație a sectorului de pe

DN1 km 95 + 100—95 + 400, în localitatea Cornu”, situat pe

amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza localității Cornu,

județul Prahova, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Cornu, județul Prahova, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator,

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Completare de la 3 la 4 benzi de circulație

a sectorului de pe DN1 km 95 + 100—km 95 + 400, în localitatea

Cornu”, situat pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe

raza localității Cornu, județul Prahova, sunt în cuantum de

26,3 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 55 „Alte transferuri”, articolul 55.01

„Transferuri Interne”, alineatul 55.01.12 „Investiții ale agenților

economici cu capital de stat”. 

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situate pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată care fac parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național,

situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei

hotărâri. 

Art. 5. — Planul de amplasament al lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință

publică prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii. 

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 27 mai 2021.

Nr. 588.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

14

A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
u

p
u

s
e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
i
i
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 

d
e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
C

o
m

p
l
e
t
a
r
e
 
d

e
 
l
a
 
3
 
l
a
 
4
 
b

e
n

z
i
 
d

e
 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
e
 
a
 
s
e
c
t
o

r
u

l
u

i
 
d

e
 
p

e
 
D

N
1
 
k

m
 
9
5
 
+

 
1
0
0
—

9
5
 
+

 
4
0
0
,
 
î
n

 
l
o

c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
C

o
r
n

u
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
l
o

c
a
l
i
t
ă
ț
i
i
 
C

o
r
n

u
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
P

r
a
h

o
v
a
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r
 

N
r
.
 

c
r
t
.

J
u

d
e

ț
u

l
U

A
T

 

N
u

m
e

l
e

 
ș
i
 
p

r
e

n
u

m
e

l
e

p
r
o

p
r
i
e

t
a

r
u

l
u

i
/
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
u

l
u

i

i
m

o
b

i
l
u

l
u

i

T
a

r
l
a

u
a

P
a

r
c
e

l
a

C
a

t
e

g
o

r
i
a

 

d
e

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
/

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n

N
r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
/

N
r
.
 
t
o

p
o

/
N

r
.
 
I
D

N
r
.
 

C
F

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

t
o

t
a

l
ă

 
 
 

(
m

p
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
—

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
 
 
 

(
m

p
/
m

l
)

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
 
—

t
e

r
e

n
 

(
m

p
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

d
e

s
p

ă
g

u
b

i
r
e

 
c
o

n
f
o

r
m

L
e

g
i
i
 
n

r
.
 
2

5
5

/
2

0
1

0
 

(
l
e

i
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
P

r
a
h
o
v
a

C
o
r
n
u

S
.
C

.
 
O

G
I
P

 
—

 
S

.
A

.
—

—
A

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

5
3
0

2
0
2
1
0
 
 
 
 

(
n
r
.
 
C

f
 
v
e
c
h
i
 
1
4
0
)

6
7
2

2
3

6
6
0

2
P

r
a
h
o
v
a

C
o
r
n
u

G
H

E
O

R
G

H
I
U

 
C

R
I
S

T
I
A

N
-

N
I
C

O
L
A

E

2
C

c
7
8

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
0
3
3

2
0
0
3
3
 
 
 
 

(
n
r
.
 
C

f
 
v
e
c
h
i
 
1
4
5
)

2
.
9
2
2

4
1
9

1
8
.
9
9
3

3
P

r
a
h
o
v
a

C
o
r
n
u

S
.
C

.
 
A

D
-
H

O
C

A
D

V
E

R
T

I
S

I
N

G
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
—

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
6
0
7

2
1
6
0

7
 
 
 
 

(
n
r
.
 
C

f
 
v
e
c
h

i
 
1
3
6
5
)

2
.
8
2
8

1
3
7

6
.
2
1
0

4
P

r
a
h
o
v
a

C
o
r
n
u

S
A

V
U

 
A

L
E

X
A

N
D

R
U

2
7
4
,
 
7
6

C
C

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
1
3
9
8

2
1
3
9

8
 
 
 
 

(
n
r
.
 
C

f
 
v
e
c
h

i
 
3
9
7
3
)

4
4
1

8
3
6
3

T
O

T
A

L
 
=

5
8
7

2
6
.
2
2
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru suplimentarea pe anul 2021 a sumei prevăzute ca justă despăgubire, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 991/2020 privind declanșarea procedurilor de expropriere 

a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Drum expres Brăila—Galați”, precum și completarea 

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 991/2020

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 1.145/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici al

obiectivului de investiții „Drum expres Brăila—Galați”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 5 alin. (1) și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă suplimentarea pe anul 2021 a sumei

prevăzute ca justă despăgubire, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 991/2020 privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Drum expres Brăila—Galați”, cu suma totală

de 64,02 mii lei, care se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu

Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021, la

capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014—2020”, articolul 58.01 „Programe din Fondul European

de Dezvoltare Regională — FEDR”.

Art. II. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 991/2020

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Drum expres Brăila—Galați”, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1125 din 23 noiembrie 2020, se

completează după cum urmează:

— După numărul curent 137 se introduc două noi

numere curente, numerele curente 137

1

și 137

2

, prevăzute

în anexa la prezenta hotărâre.

Art. III. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere pentru imobilele proprietate privată, prevăzute la

art. II, care fac parte din coridorul de expropriere situat pe

amplasamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 991/2020,

în conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii, potrivit alin. (1), situate pe raza localității

Vădeni din județul Brăila, proprietarii sau deținătorii acestora,

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzute

în anexa la prezenta hotărâre.

Art. IV. — (1) Sumele suplimentate potrivit art. I sunt aferente

justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată supuse

exproprierii, potrivit art. III alin. (1).

(2) Sumele individuale prevăzute la art. III alin. (2) se virează

de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național, în vederea

efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. V. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor din anexa la prezenta

hotărâre, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care

au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de

utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate

potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul educației, 

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 27 mai 2021.

Nr. 589.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 567/3.VI.2021

16

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată supuse exproprierii care constituie coridorul de expropriere al lucrării

de utilitate publică de interes național „Drum expres Brăila—Galați”, aflate pe raza municipiului Brăila 

și localității Vădeni din județul Brăila, respectiv pe raza municipiului Galați, județul Galați, proprietarii 

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor 

Nr.

crt.

Nr. crt. 

din

Hotărârea

Guvernului

nr. 991/2020

Județul UAT 

Numele și

prenumele

proprietarului/

deținătorului

imobilului

Tarla Parcelă

Categoria

de

folosință

Extravilan/

Intravilan

Nr.

cadastral/

nr. topo/

nr. ID

Nr. CF

Suprafața

totală

(mp)

Suprafața de

expropriat —

construcții

(mp/ml)

Suprafața de

expropriat —

teren (mp)

Valoarea de

despăgubire

conform Legii

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 137

1

Brăila Vădeni

Biblioteca

Centrală

Universitară

Carol I 

172 141 Arabil Extravilan 76758 76758 110800 — 5.928 21.577,92

2 137

2

Brăila Vădeni

Biblioteca

Centrală

Universitară

Carol I 

204 144/1 Arabil Extravilan 76756 76756 269600 — 11.659 42.438,76

TOTAL: 17.587 64.016,68

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|325079]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 567/3.VI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


